TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2040/HQHCM-GSQL
V/v nhập khẩu hàng mẫu có tính năng mật mã dân sự

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Phần mềm và Công nghệ Thông tin Hewlett-Packard Việt Nam.
(Địa chỉ: Tầng 10, Tòa nhà Saigon Tower, 29 Lê Duẩn, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí

Minh).

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh nhận được công văn không số ngày 09/7/2020 của Công
ty TNHH Phần mềm và Công nghệ Thông tin Hewlett- Packard Việt Nam về việc hỗ trợ thông
quan kiện hàng mẫu có tính năng mật mã dân sự nêu tại công văn. Liên quan đến vấn đề này,
Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Căn cứ Khoản 1 Điều 2 Nghị định 58/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016, được sửa đổi bổ
sung tại Nghị định số 53/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về kinh
doanh sản phẩm, dịch vụ mật mã dân sự và xuất khẩu, nhập khẩu sản phẩm mật mã dân sự, quy
định Đối tượng áp dụng:

“1. Doanh nghiệp kinh doanh sản phẩm, dịch vụ mật mã dân sự; xuất khẩu, nhập khẩu
sản phẩm mật mã dân sự và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.”

Trường hợp mặt hàng thuộc Danh Mục sản phẩm mật mã dân sự xuất khẩu, nhập khẩu
theo giấy phép ban hành Kèm theo Nghị định số 53/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của
Chính phủ, đề nghị doanh nghiệp liên hệ với Ban Cơ yếu Chính phủ thông qua Cục Quản lý mật
mã dân sự và Kiểm định sản phẩm mật mã để được hướng dẫn.

Các trường hợp được miễn kiểm tra chất lượng khi nhập khẩu quy định tại khoản 7 Điều
7 Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 được bổ sung tại khoản 3 Điều 1
Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2018 và Điều 4 Nghị định 154/2018/NĐ-
CP ngày 09/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư,
kinh doanh trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ và một số quy định
về kiểm tra chuyên ngành.

Đề nghị Quí công ty căn cứ các quy định trên để thực hiện.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời để Quí công ty được biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Cục trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, GSQL. Hiền(03b).

TL. CỤC TRƯỞNG
KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thái Thiện

https://hqhcm.gov.vn/582016n%C4%91-cp-01072016.aspx
https://hqhcm.gov.vn/532018n%C4%91-cp-16042018.aspx
https://hqhcm.gov.vn/1542018n%C4%91-cp-09112018.aspx
https://hqhcm.gov.vn/1542018n%C4%91-cp-09112018.aspx